Per ip ✠ sum, et cum ip ✠ so, et in ip ✠ so, est tibi Deo Patri ✠ omnipoténti, in unitáte Spíritus ✠ Sancti, omnis honor et glória.

Il celebrante conclude ad alta voce:

Per ómnia sæcula sæculórum.

Si risponde: **R̄. Amen.**

**P**er mezzo di Lui, o Signore, Tu non cessi dal creare tutti questi beni e li santifichi, doni loro vita e li benedici per farcene dono.

Per Lui, con Lui ed in Lui, a Te, Dio Padre onnipotente, nell'unità dello Spirito Santo, ogni onore e gloria.

Per tutti i secoli dei secoli.

**R̄. Amen.**

## COMUNIONE

Tre gruppi di preghiere introducono alla Comunione: il *Pater*, la cui ultima domanda è commentata dal *Libera nos*, il *Pax Domini* e l'*Agnus Dei* con la preghiera che segue, per l'unità e la pace della Chiesa; due orazioni che sono la preparazione personale del celebrante. Finita la Comunione, la dopocomunione chiede l'effetto permanente della grazia del sacramento.

**In piedi**

## PADRE NOSTRO

Terminato il Canone, il celebrante invita alla recita del *Pater noster*. Il *Pater noster*, nelle Messe **in canto**, viene cantato dal solo celebrante ed il popolo risponde *Sed libera nos a malo* (senza *Amen*); nelle Messe **lette** i fedeli possono recitarlo tutto (compreso l'*Amen* finale) ad alta voce, in latino, insieme al celebrante.

Orémus.

Præcéptis salutáribus móniti, et divína institutióne formáti, audémus dícere:

**P**ater noster, qui es in cælis: <sup>1</sup> Sanctificétur nomen tuum: <sup>1</sup> Advéniat regnum tuum: <sup>1</sup> Fiat volúntas tua, sicut in cælo, et in terra. <sup>1</sup> Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: <sup>1</sup> Et dimítte nobis débíta nostra, <sup>1</sup> sicut et nos dimíttimus debítóribus nostris. <sup>1</sup> Et ne nos indúcas in tentatiónem. <sup>1</sup>

**R̄. Sed líbera nos a malo. <sup>1</sup>**

**Amen.**

Preghiamo.

Esortàti dagli insegnamenti del Salvatore e istruiti dalla parola di Dio, osiamo dire:

**P**adre nostro, che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno; sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, e rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori, e non ci indurre in tentazione,

**R̄. Ma liberaci dal male.**

**Amen.**

Il celebrante continua sottovoce. Sviluppa l'ultima domanda del *Pater noster*, implorando l'intercessione della Santa Vergine, dei santi Apostoli e di tutti i Santi.

**L**ibera nos, quæsumus, Dómine, ab ómnibus malis, prætéritis, præsentibus et futúris: et, intercedénte beáta et gloriósa semper Vírgine Dei Genitríce María, cum beátis Apóstolis tuis Petro et Paulo, atque Andréa, et ómnibus Sanctis, da propítius